PORTARIA EJUD16 Nº 015/2024     São Luís, 04 de abril de 2024.

A DESEMBARGADORA DIRETORA DA ESCOLA JUDICIAL
DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA DÉCIMA SEXTA REGIÃO,

no uso de suas atribuições legais e regulamentares,

Considerando a missão da EJUD16 em promover o

desenvolvimento e capacitação de servidores, visando a excelência da

prestação jurisdicional,

Considerando a Resolução Nº 370 de 28/01/2021 que

estabelece a Estratégia Nacional de Tecnologia da Informação e Comunicação

do Poder Judiciário (ENTIC-JUD) e recomenda que deverá ser elaborado,
implantado e divulgado o Plano Anual de Capacitações de TIC,

Considerando as necessidades de capacitação da CTIC

levantadas e aprovadas, conforme reunião do CGesTIC de 2024, para poder
cumprir suas atividades e seus objetivos.

R E S O L V E

Art. 1° Aprovar o Plano Anual de Capacitação de Tecnologia

da Informação e Comunicação - PACTIC - para o ano de 2024 do Tribunal

Regional do Trabalho da 16ª Região, conforme Anexo Único a esta portaria,

condicionada a execução integral à disponibilidade orçamentária.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência.

Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho e no

site do TRT.

(assinado digitalmente)

Solange Cristina Passos de Castro
Desembargadora do Trabalho do TRT da 16ª Região

Diretora da Escola Judicial
 A

S
S
I
N
A
D
O

D
I
G
I
T
A
L
M
E
N
T
E

P
E
L
A

D
E
S
E
M
B
A
R
G
A
D
O
R
A

S
O
L
A
N
G
E

C
R
I
S
T
I
N
A

P
A
S
S
O
S

D
E

C
A
S
T
R
O
:
3
0
8
1
6
6
6
0

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

0
4
/
0
4
/
2
0
2
4

-

1
2
:
2
9
:
4
5

I
d
e
n
t
i
f
i
c
a
d
o
r

d
e

a
u
t
e
n
t
i
c
a
ç
ã
o
:

J
Q
L
H
X
K
H
2
F
Y
.
S
Z
G
C
X
P
4
Y
A
6
.
Y
O
4
P
E
6
4
8
0
P
.
D
0
P
T
W
1
6
4
Z
Q

Confira a autenticidade do documento em https://www.trt16.jus.br/validardocumento

plano anual de capacitação DE tic 2024

MARÇO/2024

plano anual de capacitação de TIC 2024

Sumário

1. Introdução 3
2. Modalidades de Capacitação 3
3. Estudo de Necessidades 3
4. Metas e Resultados Pretendidos 4
5. Planejamento de Capacitações 2024 4

Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação - SETIC 2

plano anual de capacitação de TIC 2024

1. Introdução

Este documento apresenta o Plano Anual de Capacitação de TIC (PACTIC) para o exercício de 2024. O objetivo do plano é proporcionar o

aperfeiçoamento e o desenvolvimento das competências necessárias para a atuação institucional dos servidores lotados na Secretaria de Tecnologia da

Informação e Comunicações (SETIC) do TRT16, por meio de capacitação continuada, visando aumentar a capacidade de desempenho dos servidores

em relação às funções que desenvolvem no tribunal.

2. Modalidades de Capacitação

Para fins do plano, as ações podem ser executadas nas seguintes modalidades:

● Presencial: a capacitação é realizada nas dependências da contratada, com contato direto entre instrutor e participante, respeitando horários

de início e fim do curso, bem como a carga horária;

● Telepresencial: a capacitação é realizada por videoconferência, com contato direto entre instrutor e participante, respeitando horários de início

e fim do curso, bem como a carga horária;

● In-company: a capacitação é realizada nas dependências do tribunal, com uso da infraestrutura de laboratório de microinformática, auditório

ou outra dependência que possibilite a realização adequada, e conforme recomendações da contratada. A realização nesta modalidade deve

considerar a natureza do curso, bem como demonstrar a economicidade dos custos e a otimização do tempo dos participantes, sem prejuízos

para o aprendizado e qualidade da capacitação;

● EAD (Ensino a Distância): a capacitação é mediada por ferramentas tecnológicas entre o participante e instrutor que estão separados

espacialmente e/ou temporalmente, ou seja, não estão fisicamente presentes em um mesmo ambiente físico. A carga horária do curso é

exigida, assim como o certificado de conclusão.

3. Estudo de Necessidades

Para elaboração do plano, foram priorizados cursos nas modalidades EAD e telepresencial, a partir de instrumentos como:

Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação - SETIC 3

plano anual de capacitação de TIC 2024
a) auditorias realizadas por órgãos internos e externos, tais como o Conselho Superior da Justiça do Trabalho, o Conselho Nacional de Justiça,

o Controle Interno deste Tribunal e o Tribunal de Contas da União;

b) mapeamento das demandas tecnológicas, aquisição de ativos e a implantação de novos serviços;

c) Plano Diretor de TIC para 2024.

4. Metas e Resultados Pretendidos

O controle do plano é realizado por meio de indicadores definidos no Processo de Planejamento e Gerenciamento das Capacitações de TIC,

instituído pela Portaria GP Nº 1209/2018. Para acompanhá-los, deve-se acessar o endereço eletrônico

https://www.trt16.jus.br/governanca-institucional/governanca-de-tic/paineis.

5. Planejamento de Capacitações 2024

Os cursos selecionados para a capacitação dos servidores foram escolhidos levando-se em conta as competências necessárias para a

execução dos projetos que permitirão o alcance dos objetivos de TIC do tribunal, e estão listados na tabela 3 deste documento. As tabelas 2 e 3

apresentam, respectivamente, o quantitativo de horas por servidor e o orçamento planejado para a execução. Informamos ainda que as estimativas dos

valores, modalidades (EAD ou presencial) e carga horária podem sofrer variações durante a execução do plano em virtude de negociação com as

empresas prestadoras de serviço, calendário de realização, disponibilidade dos servidores e outros eventos inesperados, por isso o valor estimado está

um pouco acima do valor do orçamento disponível.

Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação - SETIC 4

plano anual de capacitação de TIC 2024
Unidade Carga Horária Prevista

DIVDES 514

DIVINFRA 1.833

PJE 480

SETIC 41

SGTI 392

SRC 232

TOTAL 3.492

Tabela 1: Carga horária por setor

Nome do curso
Qtd de
Vagas

Valor Total
Previsto

Plataforma de Cursos EAD - 33 licenças 33 R$ 49.500,00

Administering Windows Server Hybrid Core Infrastructure (AZ-800) 3 R$ 3.582,00

Aplicação de Sanções em Licitações e Contratos 4 R$ 7.160,00

Cibersegurança 2 R$ 4.000,00

Contratação Direta (Dispensa de Licitação e Inexigibilidade) 4 R$ 10.360,00

Curso 94001 - VMware vSphere: Install, Configure, Manage (V8.0) 1 R$ 6.805,20

Curso Oficial do CERT® Division:Foundations of Incident Management (FIM) 2 R$ 6.600,00

Docker: Administração de Containers – DCA 2 R$ 3.710,00

Elaboração do IMR: Índice de Medição por Resultado 4 R$ 7.160,00

Formação SysAdmin Linux 1 R$ 1.179,60

Gestão de Continuidade de Negócios (EaD) 5 R$ 7.500,00

Gestão de containers com Docker 1 R$ 1.144,00

Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação - SETIC 5

plano anual de capacitação de TIC 2024
Gestão de Riscos de Segurança da Informação e Privacidade 1 R$ 1.280,00

Gestão de Segurança da Informação e Privacidade 1 R$ 1.280,00

Gestão E Fiscalização De Contratos Administrativos - Atualizado Com A Nova Lei De Licitações (Lei Nº 14.133/21) 9 R$ 16.110,00

HCIA – Datacom 1 R$ 2.460,00

Implantação de Rede IPv6 3 R$ 11.440,00

Kubernetes: Orquestração de ambientes escaláveis 2 R$ 3.510,00

Linux System Administrator 1 R$ 800,00

Network+ EAD (parceria oficial CompTIA) 1 R$ 3.700,00

Oracle Database 19c: Administration Workshop 1 R$ 4.200,00

Orquestração de containers com Kubernetes 3 R$ 5.250,00

Segurança em cluster Kubernetes - CKS 2 R$ 3.484,00

Support Center Manager (SCM) 2 R$ 4.746,00

VMware vSphere: Troubleshooting [V8] 2 R$ 38.995,50

TOTAL R$ 197.856,30

Tabela 2: Orçamento planejado

Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação - SETIC 6